
 
Adunarea Generală a Consiliului Național al Siguranței Pacientului 

 

 
H O T Ă R Â R E  

pentru modificarea Statutului Consiliului Național al Siguranței Pacientului,  

adoptat prin Hotărârea Comitetului de Coordonare pentru constituirea Consiliului 

Național al Siguranței Pacientului nr. 1/15.02.2021  

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 6 lit. k) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de 

sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Procesul verbal al ședinței din data de 29.09.2021 a Adunării Generale a Consiliului Național al 

Siguranței Pacientului, înregistrat cu nr. 36/CNSP/29.09.2021; 

 

Adunarea Generală a Consiliului Național al Siguranței Pacientului 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Articol unic. – Statutul Consiliului Național al Siguranței Pacientului, adoptat prin Hotărârea 

Comitetului de Coordonare pentru constituirea Consiliului Național al Siguranței Pacientului nr. 

1/15.02.2021, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în 

Sănătate nr. 35/2021, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(2) Componența nominală a C.N.S.P. se stabilește în baza adeziunilor depuse de către 

organizațiile și persoanele prevăzute la alin. (1), aprobate de către Adunarea Generală sau, între 

ședințele acesteia, de către Biroul Executiv.” 

2. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(2) Membrii Adunării Generale sunt numiți prin hotărâre a Adunării Generale sau, între ședințele 

acesteia, prin decizie a Biroului Executiv, la propunerea organizațiilor pe care le reprezintă, precum 

și în baza adeziunilor depuse de către persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1).” 

 
 

Președintele Consiliului Național al Siguranței Pacientului 
 

Prof. Univ. Dr. Dan Mircea Enescu 
 
 
Nr. 5 

Data 29.09.2021 


